Diretoria

                                                    Rua Riachuelo, 1321  Padre Eustáquio  Belo Horizonte  MG  30720 060
                    (31) 3479 8306  (31) 3479 8314  www.uemg.br

EDITAL PARA INSCRIÇÃO DO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM LEITURA E ESCRITA BRAILLE

O Diretor da Escola de Música da Universidade do Estado de Minas Gerais, Professor Rogério Bianchi
Brasil, no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados que estarão abertas as inscrições para o
curso de Capacitação em Leitura e Escrita Braille.

OBJETIVO DO CURSO: Capacitar professores de escolas públicas da rede municipal e estadual, para a
leitura e escrita do alfabeto Braille, visando a inclusão de alunos com deficiência visual.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

Modulo I
- Conceituação de cegueira e de baixa visão;
- A escrita e a leitura no sistema Braille;
- Símbolos básicos;

- Uso da reglete e da máquina Perkins;

- Orientações importantes e cuidados no relacionamento com pessoas cegas;
- Pequenos exercícios de escrita e leitura Braille;
- Transcrição de textos em escrita convencional (em tinta) para o Braille e do Braille para tinta.

Modulo II

- Treinamento de escrita de textos em Braille;
- Treinamento de leitura de pequenos trechos em Braille;
- Transcrição de um livro infantil em escrita convencional (em tinta) para o Braille.

CARGA HORÁRIA: 80 horas-aulas.

DURAÇÃO E HORÁRIO DO CURSO:

MÓDULO I

- 11 de março a 03 de junho de 2014 (3ª feiras) - 18h45min às 21h15min.
MÓDULO II:
- 05 de agosto a 04 de novembro de 2014 (3ª feiras) - 18h45min às 21h15min.

INSCRIÇÕES:

DATA: 20 a 28 de fevereiro de 2014.
HORÁRIO: de 09h às 11h:30min e de 14h às 16h:30 min.

LOCAL: Centro de Comunicação/ESMU/UEMG
       Rua Riachuelo, 1.321, bairro Padre Eustáquio – Belo Horizonte.

TELEFONE DE CONTATO: 3479-8308

Belo Horizonte, 19 de fevereiro de 2014.

Prof. Rogério Bianchi Brasil
Diretor da Escola de Música

       Diretoria

                                                    Rua Riachuelo, 1321  Padre Eustáquio  Belo Horizonte  MG  30720 060
                    (31) 3479 8306  (31) 3479 8314  www.uemg.br